¶²⁸³ Sobre aquest fet veure el document següent datat a Calataiud el 12 de novembre de 1387, cfr. ACA, RC, Registre 2076, ff. 29v-30r.

¶²⁸⁴ En el document anterior consta: *Beren-garius Sarta ex provisione facta per vicecancellarium.*

¶²⁸⁵ Al marge esquerre: *Pro curia.*

e penyoraren .LIII. caps de bestiar a vosaltres, e altra vegada .XIII. cabeces. Per la qual rahó nós scrivim al governador de regne de València que us façà tornar lo dit bestiar, e manam a vosaltres que axí matex tornets a ells aquell bestiar que·ls hajats penyorat, però és nostra intencion, e axín scrivim al dit governador, que per aquesta restitució no sia feyt prejudici a la una part ni a la altra en son dret ans volem que en Lop de Rada ne reebe informació aquí e lo dit governador en la dita Vall d'Uxó, per ço que a cascuna de les parts puxe ésser feta justícia espetxada.

Dada en Calat<a>iu, a .XII. dies de novembre del any .M.CCC.LXXXVII.

Vidit Alpicatus.

Dirigitur alamino et sarracenis castri et termini de Castro.

Idem.²⁸⁶ Probata.²⁸⁷

140.

1388, gener 16. Calataiud.

L'infant Martí, en el litigi entre el lloc de Castro i l'aljama de sarraïns d'Uixó, junt a l'alqueria d'Alfondeguita, sobre els límits de termes, disposa a Ramon Tolsà, doctor en lleis, que s'informe sobre el terreny del tema, que escolte les parts i un cop coneguda la sentència de Pelegrí de Montagut, lloctinent del governador de València, faça que s'execute de manera que les parts l'accepten i no continuen lluitant pels termes.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2076, f. 52r-v.

Infans etc., dilecto consiliario nostro Raymnundo Tolzani, legum doctori, salutem et dilectionem. Causam seu questionem que est et esse speratur inter universitatem, singulares et aliamam sarracenorum loci nostri de Castro, ex parte una, et universitatem sarracenorum Vallis Uxoni et alquerie de la Alfangadella ex altera, ratione termini seu terminorum dicti loci de Castro in quibus termino seu terminis sarraceni et universitas hominum dicte Vallis d'Uxo et alqueree de Alfandaguella ius habere pretendunt vobis ducimus huius serie comitatem. Mandantes vobis quatenus re visui subiecta et alias vocatis et auditis partibus et aliis evocandis, visaque sentencia per Peregrinum de Monteacuto, locumtenentem gerentisvices gubernatoris regni Valencie, super iam dictis terminis lata de predictis cognoscatis et dictam sentenciam, si vobis videbitur, exequi per partes faciatis et etiam observari iuxta ipsum (sic) seriem et tenorem et super penis in ipsam sentenciam impositis exequ<u>cionem rigidam faciatis seu fieri faciatis illico sine mora, providendo taliter in predictis quod partes predicte non possint contencionem iuste habere inter se. Et insuper, recepta per vos caucione ab utraque partium predictarum de stando iuri pignora hinc inde per partes predictas facta et sustenta restitui faciatis, salvo tamen iure partibus antedictis quod per resistucionem pignorum predictorum preiudicium in proprietate vel in possessionem dictorum terminorum non